



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 太平洋セメント株式会社

(コード番号: 5233 東証第 1 部・福証)

(URL <http://www.taiheiyo-cement.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 鮫島 章男

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 I R 広報部長 氏名 塚原 宏

TEL (03) 6226 - 9018

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) ・減価償却費の計上は、年間見積額の月割按分額によっております。  
 ・退職給付費用の計上は、年間に負担すべき金額の月割按分額によっております。  
 ・賞与引当金の計上は、中間期に負担すべき支給見込額の月割按分額によっております。  
 ・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 6 社 (除外) 2 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 18年4月 1日 ~ 平成 18年6月30日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	217,151	2.9	11,536	17.9	8,202	12.4
18年3月期第1四半期	211,057	6.0	9,788	72.9	7,298	209.5
(参考) 18年3月期	906,657		62,011		49,792	

	四半期 (当期) 純利益		1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	616	-	0.66		0.64	
18年3月期第1四半期	△ 19,650	-	△ 21.02		-	
(参考) 18年3月期	9,101		9.63		9.29	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の第1四半期の連結業績は、当初の中間期及び通期業績予想に対して総じて順調に推移しております。

セメント事業におきましては、国内では、民間設備投資の増加により民需は好調に推移したものの、官公需は昨年の災害復旧工事が落ち着いたこと等から減少傾向となり、需要は減少しました。当第1四半期における輸入を除くセメント国内総販売数量は 1,363 万トンと前年同期に比べ 2.8%減少しました。当社のセメント国内販売数量は 483 万トンとなり、前年に比べ 3.1%減少しました。

海外では米国を中心として各地域とも引き続き好調に推移しております。

セメント事業以外の事業につきましても、概ね順調に推移しております。

以上の結果、当第1四半期の売上高は前年同期より 60 億円増加して 2,171 億円となりました。利益面では、海外事業の好調等により、営業利益は 115 億円 (対前年同期+17 億円)、経常利益は 82 億円 (対前年同期+9 億円) となりました。また、前期に計上した固定資産の減損損失 319 億円がなくなった結果、四半期純利益は 6 億円 (前年同期の四半期純損失は 196 億円) となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,248,811	300,619	21.2	282.38
18年3月期第1四半期	1,251,838	218,962	17.5	234.27
(参考) 18年3月期	1,278,245	269,480	21.1	287.94

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は12,488億円となり、前連結会計年度末に比べ294億円減少しました。減少の主なものは、現金及び預金の減少238億円であります。負債の部は9,481億円となり、前連結会計年度末に比べ247億円減少しました。減少の主なものは短期借入金及び社債（1年以内償還）の減少134億円であります。

少数株主持分を含めた純資産の部は3,006億円となり、前連結会計年度末に比べ47億円減少しました。減少の主なものはその他有価証券評価差額金の減少40億円であります。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、平成18年5月16日に発表した平成19年3月期中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## (要約) 連結貸借対照表

(単位:百万円 未満切捨)

科 目	当第1四半期末 (H18.6.30)	前期末 (H18.3.31)	対前期末 比較増減	(参考) 前第1四半期末 (H17.6.30)
(資産の部)				
[流動資産]				
現金及び預金	379,512	402,222	△ 22,710	403,471
現 金 及 び 預 金	75,020	98,891	△ 23,871	101,960
受取手形及び売掛金	192,388	197,455	△ 5,066	189,536
棚卸資産	78,987	73,995	4,992	75,895
その他の流動資産	33,116	31,880	1,235	36,079
[固定資産]				
有形固定資産	869,299	876,022	△ 6,723	848,366
無形固定資産	586,480	583,388	3,092	577,827
投資その他の資産	47,368	47,592	△ 224	46,690
	235,449	245,041	△ 9,591	223,849
資 産 合 計	1,248,811	1,278,245	△ 29,433	1,251,838
(負債の部)				
[流動負債]				
支払手形及び買掛金	576,458	593,929	△ 17,470	580,384
短期借入金及び社債(一年以内償還)	121,126	119,987	1,139	119,187
その他の流動負債	377,090	390,496	△ 13,405	383,489
	78,240	83,445	△ 5,205	77,707
[固定負債]				
長期借入金、社債及び新株予約権付社債	371,733	378,988	△ 7,255	422,952
その他の固定負債	266,028	268,958	△ 2,929	310,708
	105,704	110,029	△ 4,325	112,244
負 債 合 計	948,191	972,917	△ 24,726	1,003,337
(少数株主持分)	-	35,847	-	29,538
(資本の部)				
資 本 金	-	69,499	-	69,499
資 本 剰 余 金	-	59,515	-	59,076
利 益 剰 余 金	-	105,973	-	79,350
土 地 再 評 価 差 額 金	-	4,785	-	4,818
その他の有価証券評価差額金	-	28,199	-	19,162
為替換算調整勘定	-	3,260	-	△ 11,224
自 己 株 式	-	△ 1,752	-	△ 1,720
資 本 合 計	-	269,480	-	218,962
負債、少数株主持分及び資本合計	-	1,278,245	-	1,251,838
(純資産の部)				
[株主資本]				
資 本 金	231,733	-	-	-
資 本 剰 余 金	69,499	-	-	-
利 益 剰 余 金	59,597	-	-	-
自 己 株 式	104,391	-	-	-
	△ 1,754	-	-	-
[評価・換算差額等]				
その他の有価証券評価差額金	32,457	-	-	-
繰延ヘッジ損益	24,144	-	-	-
	0	-	-	-
土地再評価差額金	4,553	-	-	-
為替換算調整勘定	3,758	-	-	-
[少数株主持分]				
	36,429	-	-	-
純 資 産 合 計	300,619	-	-	-
負債及び純資産合計	1,248,811	-	-	-

(要約) 連結損益計算書

(単位:百万円 未満切捨)

科 目		当第1四半期	前第1四半期	対前年同期 比較増減	(参考) 前連結会計年度
		(H18.4.1~H18.6.30)	(H17.4.1~H17.6.30)		(H17.4.1~H18.3.31)
営 業 損 益	売上高	217,151	211,057	6,093	906,657
	売上原価	171,671	166,813	4,858	708,258
	販売費及び一般管理費	33,943	34,456	△ 513	136,386
	営業利益	11,536	9,788	1,748	62,011
営業外 損益	営業外収益	3,100	3,020	80	8,565
	営業外費用	6,434	5,510	924	20,784
経常利益		8,202	7,298	904	49,792
特別損益		△ 1,373	△ 33,469	32,096	△ 30,320
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,829	△ 26,171	33,000	19,471
法人税、住民税及び事業税		5,815	4,822	992	23,226
法人税等調整額		48	△ 10,452	10,501	△ 14,108
少数株主利益		349	△ 891	1,240	1,251
四半期(当期)純利益		616	△ 19,650	20,266	9,101

事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円 未満切捨)

	当第1四半期 (H18.4.1~H18.6.30)								
	セメント	資源	環境事業	建 材・ 建築土木	セラミックス・ エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高	134,740	25,451	15,154	20,956	18,692	26,879	241,874	(24,722)	217,151
営業費用	125,611	24,247	14,699	21,497	18,793	25,255	230,104	(24,489)	205,614
営業利益又は営業損失(△)	9,128	1,204	455	△ 541	△ 101	1,623	11,769	(233)	11,536

(単位:百万円 未満切捨)

	前第1四半期(H17.4.1~H17.6.30)								
	セメント	資源	環境事業	建 材・ 建築土木	セラミックス・ エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高	124,239	26,419	15,830	22,191	16,494	25,776	230,951	(19,893)	211,057
営業費用	117,618	25,107	15,159	22,284	16,666	24,045	220,882	(19,612)	201,269
営業利益又は営業損失(△)	6,620	1,312	671	△ 92	△ 172	1,730	10,069	(281)	9,788

1. 事業区分は、売上集計区分によっております。
2. 各事業の主な製品
  - セメント……………各種セメント、生コンクリート
  - 資源……………骨材、石灰石製品
  - 環境事業……………廃棄物リサイクル、脱硫材等
  - 建材・建築土木……………コンクリート二次製品、ALC、化学製品
  - セラミックス・エレクトロニクス……………セラミックス製品、エレクトロニクス製品
  - その他……………不動産賃貸、エンジニアリング、情報処理、金融、運輸・倉庫、スポーツ、その他